ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK PÉK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND                   Đăk Pék, ngày        tháng       năm 2025

BÁO CÁO NHANH

Tình hình thiệt hại do ảnh hưởng mưa lớn gây nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất, lũ

quét trên địa bàn xã Đăk Pék (đến 17h00 ngày 29/10/2025)

    Kính gửi:

      - Sở Xây dựng tỉnh;

      - Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh.

Thực hiện nội dung Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc tập trung ứng phó bão số 12 và mưa

lớn gây nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất, lũ quét; Thực hiện Công văn số 2389/SXD-

KCHT ngày 20 tháng 10 năm 2025 của Sở Xây dựng về việc phòng, chống, ứng

phó mưa lũ, sạt lở đất, bảo đảm an toàn giao thông trên các tuyến đường.

Ủy ban nhân dân xã Đăk Pék báo cáo tình hình thiệt hại do ảnh hưởng bão số

12 và mưa lớn gây nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất, lũ quét trên địa bàn xã đến 11h00

ngày 29/10/2025 cụ thể như sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

Nhằm chủ động triển khai công tác phòng chống ứng phó bão số 12 và mưa

lớn gây nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất, lũ quét trên địa bàn xã. UBND xã đã ban hành

văn bản1 chỉ đạo và tổ chức họp thành viên Ban chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm

kiếm cứu nạn xã và các đơn vị liên quan nhằm tăng cường công tác kiểm tra, nắm

địa bàn, kịp thời theo dõi diễn biến của thời tiết để thông tin, cảnh báo đến các tổ

chức, cá nhân và người dân trên địa bàn biết để ứng phó thiên tai, đồng thời chỉ đạo

các đơn vị kiểm tra, rà soát các khu vực có nguy cơ sạt lở, ngập lụt, dễ bị ảnh

hưởng trực tiếp của mưa lũ, lụt, tổ chức cắm các biển báo, cảnh báo, nghiêm cấm

người, phương tiện lưu thông qua khu vực bị ngập lụt, nguy hiểm.

II. Tình hình thiệt hại do ảnh hưởng

1. Thiệt hại về các công trình

a. Thiệt hại về nhà cửa: Tính đến 11h ngày 29/10/2025 trên địa bàn xã có

04 hộ bị đất cát sạt lở vào nhà (tại thôn 14A, Đăk Rang, Pêng Siêl, Pêng Sal Pêng),

có trên 32 hộ bị ngập nặng phải di chuyển tài sản lên nơi an toàn (thôn 16/5 4 hộ,

Đăk Dung 10 hộ, Đăk Đoát 18 hộ), 01 ngôi nhà bị sập (thôn Đăk Poi).

b. Thiệt hại về Hội trường thôn: Hiện Hội trường thôn Đông Sông bị sạt lở

và sụt lún (sân hội trường; phía sau nhà bếp hội trường) với tổng chiều dài 15 m,

sâu 5 m, rộng 4 m.

c. Thiệt hại về đường giao thông, cầu, cống thoát nước:

- Tại Km 1430+400 đường Hồ Chí Minh địa phận thôn Đăk Nớ bị sạt lở

1Công văn số 628/UBND-KT ngày 22/10/2024 của UBND xã về việc chủ động phòng, chống, ứng phó mưa

lũ, sạt lở đất, bảo đảm an toàn giao thông trên các tuyến đường.

2

khoảng 200m3 đất gây ách tắc giao thông (đã phối hợp khắc phục xong thông tuyến

vào lúc 13h00p ngày 26/10/2025),

- Bị trôi 100 m ống nước D90 (ống dẫn nước về phục vụ tưới 3.5 ha diện tích

lúa nước tại thôn Đăk Đoát)

- 03 Cầu treo bị hư hỏng nặng2.

- Tuyến đường nội thôn Đăk Rang bị sạt lở chiều dài 15m, chiều sâu 10m

(phải làm kè vì có nguy cơ sạt hết đường đi). Đường đi sản xuất Đăk Pang thôn

Đăk Ra (bị sạt lở 250m3 đất); Đường từ Cầu Đăk Pék đi khu lò gạch cũ thôn Đăk

Dung (bị sạt lở taluy âm phía Suối với chiều dài 30m, sâu 12m, rộng 2m); Đường

nội thôn Đăk Ven bị sạt lở chiều dài khoảng 40m, chiều sâu 12m.

- Tuyến đường DH83 vào thôn Đăk Đoát (đi xã Đăk Nhoong cũ) bị sạt lở,

ngập lụt nhiều đoạn nghiêm trọng có nguy cơ chia cắt không đi lại được.

- Cầu tràn đi khu sản xuất thôn Đăk Tung qua sông Pô Kô chiều dài 80m bị

nước cuốn trôi hoàn toàn 1/3 công trình lành ảnh hưởng tới việc đi khu sản xuất gần

300 hộ dân thôn Đăk Po và thôn Đăk Tung.

- Tuyến đường Hồ Chí Minh (qua thôn Đăk Poi) có cây đổ chắn ngang

đường (xã đã chỉ đạo lực lượng cắt dọn xong ngay sáng ngày 28/10/2025). Sáng

ngày 29/10 tại vị trí trên bị sạt lở khoảng 20m3 đất đá (xã đã cử lự lượng phối hợp

căng dây cảnh báo và dọn để thông đường kịp thời).

- Tính đến 11h ngày 29/10 hếu hết các tuyến đường đi khu sản xuất, các công

trình thuỷ lợi vừa và nhỏ tại các thôn đều bị hư hỏng nghiêm trọng hiện chưa thể

khắc phục.

d. Thiệt hại về Chuồng trại chăn nuôi: có 01 hộ bị sạt lở sập chuồng Heo

với tổng diện tích khoảng 40m2, hộ bị lũ cuốn trôi 02 con bò (thôn 16/5).

đ. Thiệt hại về trường học: Hiện điểm trường Mần mon thôn Long Nang bị

ngập úng (nước tràn vào các phòng học). Điểm trường chính Trường Tiểu học Kim

Đồng, Trường Tiểu học Võ Thị Sáu có nguy cơ sạt lở nếu lượng nước tăng cao

trong thời gian tới.

2. Thiệt hại về sản xuất:

a. Thiệt hại về lúa ruộng: Khoảng 15 ha tại thôn Đăk Ven, Đăk Rang, Đăk

Đoát, Pêng Sal Pêng, 14A, 14B, Đông Thượng, Đăk Tung, Đăk Poi, Long Nang,

Chung Năng, Pêng Siêl…

b. Thiệt hại về hoa màu: 10 ha tại thôn Đăk Ven, Đăk Rang, Đăk Đoát, Pêng

Sal Pêng, 14A, 14B, Đông Thượng, Đăk Tung, Đăk Dung, Đăk Poi, Long Nang,

Chung Năng, Pêng Siêl …

c. Thiệt hại về đất sản xuất khác, ao hồ bị bồi lấp: Khoảng 20 ha tại thôn Đăk

Ven, Đăk Rang, Đăk Đoát, Pêng Sal Pêng, 14A, 14B, Đông Thượng, Đăk Tung,

Đăk Poi, Long Nang, Chung Năng, Pêng Siêl…

3. Tình hình lũ lụt:
- Hiện nay, tại các khu vực sông, suối qua địa bàn các thôn, mực nước và lưu

lượng nước ghi nhận cao hơn so với mức bình thường; UBND xã tiếp tục chỉ đạo

các lực lượng theo dõi, đánh giá diễn biến, sẵn sàng triển khai phương án ứng phó

2Cầu treo đi khu sản xất thôn Đăk Ra; cầu treo Đăk Chu thôn Long Nang và cầu treo qua Sông Pô Kô thôn

Đăk Poi.

3

khi có tình huống phát sinh.

- Hiện tại mực nước sông Pô Kô đoạn chảy qua khu vực trung tâm xã đang

có xu hướng lên cao và có khả năng tiếp tục tăng, tiềm ẩn nguy cơ gây sạt lở bờ

sông và ngập lụt trên diện rộng, ảnh hưởng đến các hộ dân sinh sống tại các thôn

14A, 14B, Đăk Rang, Đăk Ven và Đông Thượng.

- Toàn bộ dọc sông Pô Kô đoạn từ sau Trường Tiểu học Kim Đồng đến cầu

treo qua trường Nội trú xã Đăk Pék bị sạt lở nghiêm trọng gây cuốn trôi nhiều diện

tích hoa màu, ao cá, nhiều đoạn sạt lở gây nguy hiểm đến công trình của bà con

nhân dân cũng như công trình Trường tiểu học Kim Đồng. Tính tới 11h ngày 29/10

lũ dâng cao tại sống Pô Kô có nguy cơ sạt lở ảnh hưởng đến khoảng 40 hộ dân và

công trình trường tiểu học Kim Đồng.

4. Tình hình thiệt hại về người: 013 người bị nước cuốn trôi.

III. Tình hình khắc phục:

- UBND xã đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc UBND xã, phối hợp Công an

xã, Ban CHQS xã, Hạt Quản lý đường bộ thuộc Cục Quản lý đường bộ IV xử lý

các điểm sạt lở, phân luồng, đảm bảo thông tuyến.

- UBND xã tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, bộ phận liên quan thường xuyên theo

dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết; chủ động triển khai các biện pháp ứng phó kịp thời,

hiệu quả đối với những tình huống có thể xảy ra.

IV. Đề xuất kiến nghị:  Kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm sớm bố trí ngân

sách hỗ trợ địa phương khắc phục các công trình, tuyến đường, cầu treo, thuỷ lợi bị

thiệt hại hư hỏng nặng, đặc biệt là Kè chống sạt lở phía bờ Tây sông Pô Kô đoạn từ

Trường Tiểuhọc Kim Đồng đến cầu treo qua trường Nội trú xã Đăk Pék.

Ủy ban nhân dân xã Đăk Pék báo cáo nhanh Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự

tỉnh; Sở Xây dựng biết, chỉ đạo./.
Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- Thường trực Đảng ủy (b/c);

- Thường trực HĐND xã (đ/b);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (t/d);

- Thành viên BCH PCTT, TKCN&PTDS xã (t/h);

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Đăng Dự

3 Vào lúc 14h15’ ngày 29/10/2025, UBND xã tiếp nhận tin báo của ông A Nhơn (Tổ trưởng Tổ

ANTT thôn 14A) về việc ông A Mác có thấy một người bị nước cuốn trôi trên sông Pô Kô, xã Đăk Pék.

Người bị nước cuốn trôi được xác minh là ông A Na (sinh năm 1977 không rõ hộ khẩu thường trú), đang

đến thăm người thân là chị gái Y Nen (trú tại thôn 14B, xã Đăk Pék), khoảng 13h trưa ngày 29/10/2025,

ông A Na đã tự đi đánh bắt cá tại sông Pô Kô đoạn đi qua thôn 14A, xã Đăk Pék thì bị trượt chân và bị

dòng nước cuốn trôi. UBND xã đã chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp triển khai cùng các lực lượng

tại chỗ và gia đình tiến hành tìm kiếm dọc theo bờ sông Pô Kô từ xã Đăk Pék đến đầu xã Đăk Môn. Hiện,

các lực lượng vẫn chưa tìm thấy ông A Na, UBND xã tiếp tục chỉ đạo các lực lượng phối hợp với gia đình,

địa phương lân cận tổ chức tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ.

4

		2025-10-29T17:29:39+0700